АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАПИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.12.2019 г. № 1186
пгт. Крапивинский

О создании консультативного совета по взаимодействию с
межконфессиональными и межнациональными объединениями при

администрации Крапивинского муниципального района

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06 . 10.2003
Ш31-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", Федеральным законом от 17.06Л996 Ы74-ФЗ "О
национально-культурной автономии", Уставом Крапивинского
муниципального района и в целях обеспечения сотрудничества
администрации Крапивинского муниципального района с национально
культурными общественными объединениями, этническими общностями
постановляет:

1. Создать Консультативный совет при администрации
Крапивинского муниципального района по взаимодействию с
межконфессиональными и межнациональными объединениями и
утвердить его состав (прилагается).

2. Постановления «О консультативном совете по делам
национальностей при администрации Крапивинского муниципального
района» от 30.04.2013г. №626; «О внесении изменений в постановление
администрации Крапивинского района № 626 от 30.04.2013 г. «О
консультативном совете по делам национальностей при администрации
Крапивинского муниципального района» от 17.06.2015г. № 715, считать
утративш ими силу с 20.12.2019г.

3. Утвердить положение о Консультативном совете согласно
Приложению.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Крапивинского муниципального района в
информационно - коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя главы Крапивинского муниципального района З.В. Остапенко.

Т.И. Климина

исп. Ю.И.Гизатулина
тел. 8(38446) 22-362

Утверждено
постановлением администрации

Крапивинского муниципального района
от 20.12.2019 г. №1186

ПОЛОЖЕНИЕ
о консультативном совете по взаимодействию с

межконфессиональными и межнациональными объединениями при
администрации Крапивинского муниципального района

1. Общие положения

1.1 Консультативный совет по взаимодействию с
межконфессиональными и межнациональными объединениями при
администрации Крапивинского муниципального района (далее по тексту
Консультативный совет), образованный в соответствии с Федеральным
законом от 17.06.1996 г. №74-ФЗ «О национально-культурной автономии»,
Федеральным законом от 19.05.1995 г. №82-ФЗ «Об общественных
объединениях», Федеральным законом от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 26.09.1997 г. №125-ФЗ «О
свободе совести и о религиозных объединениях», Законом Российской
Федерации от 19.02.1993 г. №4530-1 «О вынужденных переселенцах»,
Федеральным законом от 19.02.1993 г. №4528-1 «О беженцах», Концепцией
государственной национальной политики в Российской Федерации.
Настоящее Положение устанавливает порядок организации деятельности
Консультативного совета по взаимодействию с межконфессиональными и
межнациональными объединениями при администрации Крапивинского
муниципального района.

1.2 Консультативный совет создается с целью предварительного
рассмотрения вопросов, связанных с реализацией Федерального Закона «О
национально-культурной автономии», Концепций государственной
национальной политики Российской Федерации, иных нормативных
правовых актов органов государственной власти Российской Федерации, а
также с осуществлением прав и интересов национально-культурных
автономий. Консультативный совет является действующим на общественных
началах коллегиальным рабочим органом при администрации Крапивинского
муниципального района.

По рассматриваемым вопросам Консультативный совет осуществляет
подготовку предложений, имеющих рекомендательный характер.

1.3 Консультативный совет руководствуется Федеральным Законом «О
национально-культурной автономии» законами и иными нормативными
правовыми актами Кемеровской области и настоящим Положением.

1.4 В состав консультативного совета входят представители
федеральных, областных и муниципальных органов, представители местных
религиозных и национальных общественных объединений, руководители
структурных подразделений администрации.

1.5 Консультативный совет состоит из председателя, заместителя,
секретаря и членов совета.

1.6 Члены Консультативного совета осуществляют свою деятельность с
учетом положений, содержащихся в уставах религиозных и национальных
общественных объединений, в том числе местных национально-культурных
автономий.

1.7 Консультативный совет может образовывать комиссии по различным
направлениям своей деятельности, в том числе: по образованию и культуре,
по решению социальных проблем, по работе с детьми, молодежью,
женщинами и семьей, по социально-культурной адаптации мигрантов и
иммигрантов и т.п.

1.8 Персональный состав Консультативного совета утверждается
постановлением главы Крапивинского муниципального района.
Персональный состав Консультативного совета пересматривается по мере
необходимости.

2. Основные задачи консультативного совета

Основными задачами консультативного совета являются:
2.1 Выработка согласованных действий органов государственного

управления, религиозных и национально-культурных автономий,
направленных на удовлетворение культурных, образовательных,
информационных и иных потребностей граждан Крапивинского района,
относящих себя к определенным этническим общностям.

2.2 Объединение усилий национально-культурных автономий
(объединений) для достижения межнационального согласия, расширения
межрегионального сотрудничества.

2.3 Участие в подготовке федеральных и областных программ в области
сохранения и развития национальных языков, культур, проектов
нормативных актов, других решений, затрагивающих права и законные
интересы граждан Российской Федерации, проживающих на территории
Крапивинского муниципального района, относящих себя к определенным
этническим общностям.

2.4 Представительство и защита в органах государственной власти
Крапивинского муниципального района культурных и социально-
экономических интересов этнических общностей.

2.5 Согласование и координация деятельности национально-культурных
автономий, содействие установлению и укреплению связей между ними.

3. Права консультативного совета

Консультативный совет имеет право:

3.1 Разрабатывать рекомендации, предложения, обращения в адрес
органов государственной власти, средств массовой информации,
государственных, общественных, коммерческих и иных организаций.

3.2 Обращаться в областные и районные органы местной власти за
информацией, приглашать представителей указанных органов (по
согласованию) на заседания Консультативного совета.

3.3 Вносить предложения в органы местной власти по вопросам
реализации государственной национальной политики района.

3.4 Привлекать при необходимости экспертов для проработки вопросов,
связанных с возложенными на Консультативный совет задачами.

3.5 Участвовать в проведении мониторинга по проблемам национально
культурных автономий, межнациональных и межконфессиональных
отношений.

3.6 Издавать информационные и иные материалы по вопросам,
относящимся к компетенции Консультативного совета, используя
информационные возможности администрации Крапивинского
муниципального района.

3.7 Осуществлять согласование деятельности религиозных и
национально-культурных автономий, содействовать установлению и
укреплению связей между ними.

3.8 Представлять и защищать культурные, социальные и иные законные
интересы национальностей и этнических групп в областных органах
государственной власти.

3.9 Участвовать в подготовке и обсуждении федеральных, областных
программ в области национально-культурного развития, проектов законов и
нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы
национальностей и этнических групп.

4. Организация работы консультативного совета

4.1 Консультативный совет осуществляет свою деятельность в
соответствии с планом работы, принимаемом на Консультативном совете и
утверждаемом его председателем.

4.2 Руководство работой Консультативного совета осуществляется -
председателем Консультативного совета. В отсутствие председателя
руководство работой Консультативного совета осуществляется его
заместителем.

4.3 Заседания Консультативного совета проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.4 Заседание Консультативного совета ведет председатель
Консультативного совета или его заместитель и считается правомочным,
если на нем присутствует не менее половины его состава.

4.5 Решения носят рекомендательный характер. Решения
Консультативного совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Консультативного совета.

Принимаемые на заседаниях решения оформляются протоколом, который
подписывается председателем Консультативного совета или его
заместителем.

4.6 В протоколы заседаний Консультативного совета заносятся
результаты голосований и особые мнения участников в случаях принятия
конкретных рекомендаций, обращений или при возникновении разногласий в
обсуждении принципиальных вопросов.

4.7 Принятые Консультативным советом решения, предложения или
обращения в адрес органов государственной власти, средств массовой
информации, государственных и общественных организаций могут
оформляться в виде выписок из протоколов заседаний Консультативного
совета и направляться в Департамент культуры и национальной политики
Кемеровской области в Качестве официальных документов Консультативного
совета.

Утвержден
постановлением администрации

Крапивинского муниципального района
от 20.12.2019 г №1186

Состав
Консультативного совета по взаимодействию с межконфессиональными и
межнациональными объединениями при администрации Крапивинского

муниципального района

1 Остапенко
Зинаида Викторовна

Заместитель главы Крапивинского
муниципального района

Председатель

2 Слонов Евгений
Александрович

Заместитель главы Крапивинского
муниципального района

Заместитель
председателя

3 Баранова Мария
Алексеевна

Специалист УК МПиС Секретарь

4 Исапова Светлана
Александровна

Председатель Совета народных
депутатов

5 Гизатулина
Юлия Ивановна

Начальник управления культуры,
молодежной политики и спорта
администрации Крапивинского
муниципального района

6 Биккулов
Тахир Хальфудинович

Директор ГКУ Центр занятности
населения Крапивинского района

По
согласованию

7 Заворин
Денис Сергеевич

Начальник управления образования
администрации КМР

8 Еркунов Александр
Александрович

Иерей Никольской церкви По
согласованию

9 Гуров Юрий Борисович Начальник отдела МВД России по
Крапивинскому району
подполковник полиции

По
согласованию

10 Тупс Алексей Анатольевич Начальник уголовного розыска По
согласованию

11 Щербинина Инна
Александровна

Начальник УФМС России по
Кемеровской области в Крапивинском
районе

По
согласованию

12 Карпова
Людмила Ивановна

Начальник управления социальной
защиты населения

13 Толстогузова
Любовь Николаевна

Директор МБУК «КБС»

14 Иванова
Елена Николаевна

Директор МБУК «КРКМ»
Председатель Крапивинского отделения
«Союз женщин Кузбасса»

15 Головина
Ирина Алексеевна

Директор МБУК «КСКР»

16 Никитина
Валентина Ильинична

Заведующая отделом Каменного
сельского Дома культуры

17 Гетц Ольга Владимировна Заведующая отделом Плотниковского
сельского Дома культуры

18 Ч у ш ки н  Ю рий
М и х ай л о в и ч

Председатель районного Совета
ветеранов

19 Яновский Василий
Афанасьевич

Помощник главы Крапивинского района
по патриотическому воспитанию
подрастающего поколения и молодежи

г
Y

-  Председатель Российского союза
ветеранов Афганцев Крапивинского
муниципального района

20 Грень Татьяна Викторовна Председатель Кемеровской
региональной общественной
организации по поддержке духовного,
нравственного и патриотического
развития населения "Беспокойные
сердца"

По
согласованию

21 Мошненко Ираида Член Церковного совета, бакалавр По
Васильевна Христианского образования согласованию